Chalyb. in alcohol redactæ gis. M. F. pilul. ex 3j. No XL. co-  
 spergantur pulv. Lycopodijs. d. ad. sc. S. alle Morgen und Abend  
**7. bis 9. darvon zu nehmen.** Etiam ista parum levaminis attul-  
 tunt, sed potius de die indiem magis emaciata est ægra, non fer-  
 bat autem nisi difficilime decubitum in dorso, semperque erat a-  
 pite versus genua depresso. Qorum situum molestorum causas  
 suspicabar esse tumorem ab ipsa accusatum (licet ejus præsentia  
 postea inquirere negaret volenti) cum tandem pertæsa reme-  
 rum ab eorum usu abstinere decrevisset, rogavit ut ad eam adho-  
 semel accederem, tum gratias mihi pro acceptis beneficiis cui-  
 que haec tenus abhibita agens, dicebat mihi, sc. quod sit candida  
 mortis, non latere, nec quidquam aliud optare, quam ut bre-  
 hoc ex ergastulo liceat emigrare, esse enim malum suum in-  
 pugnabile, rogabat hinc, ut postquam animam efflaverit, cada-  
 ver ejus inspiciatur, ut malum quo laborabat detegi, & aliis, illi  
 vexatis eò facilius succurri possit. Octo abhinc diebus extin-  
 est mulier, ejus cadaver ut petierat cultro anatomico subiectum  
 statim remoto inducio, tumor iste quem subsedisse dixerat appa-  
 ruit, ut dicere mox adstantibus licuerit, vix ulla hic opus elec-  
 tione, quia sedes mali jam videatur esse in propatulo; Cau-  
 verò primam, & remotiorem, in hoc cadavere frustraneum mi-  
 videri indagare, mortis saltem causam esse evidentem, nempe in  
 morem istum hepaticum, qui totius massæ sanguineæ mixtum  
 perturbans sensim mortem accelerarit. Ut tamen curiositas  
 meæ satis facerem, integumenta abdominis dissecui, & pravum  
 totius hepatis statum detexi, fuerunt eni in tres in parte convexa  
 tumores valde elevati, & fere dehiscentes, albentes à macræ  
 quam lardo molliori similem continebant, vel si mavis albumen  
 ovorum coctum referente. Tumor medius magnitudine ovum  
 columbinum, cœteri duo vero nuces moschatas adæquabantur  
 materia contenta Opponentes vel atheromata, vel steatomata  
 vocare velint per me licebit, sciant tamen illam materiam non  
 fuisse pingue, propriis non conclusam foliculis. Hepar nauicula  
 lem magnitudinem multū superabat, adeò ut totum terè abdomen  
 occupar et

occuparet, uti in præcedenti casu quoque observatum erat. Substantia verò totius hepatis erat indurata à materia sabulosa, & calculosa, ad eundem cum dicti juvenis hepatè modum, adeò ut color externus, internusque plane mutatus, & lividus appareret. Vesica fellea ad minimum ȝ vij. bilis continebat, ventriculus verò uti in priori casu in se erat collapsus, totusque flaccidus, eadem quippe ratione ab ejusdem molis hepatè pressus tam diu, & coarctatus, unde nausea illa ciborum, de qua ægra semper conquesa fuerat; Ab assumtione enim ciborum, quantumvis parcâ, dolorem gravatium, pressionemque ventriculi senserat. Lienem subtumidum, & justo duriorem inveni, totum corpus adeò emaciatum, ut epiploon nihil nisi duplicatam membranam pinguedine destitutam omni exhiberet. Nullum ad sceleton myologicum aptius subjectum mihi per dies vitæ optarem, sed eò illud applicare non licebat. In cavitate abdominis etiam erat extravasatio feri justo major.

## CAPUT SECUNDUM ÆTIOLOGICUM, Phænomenorum quasdam rationes Con- siderans.

Ex recentis haec tenus casibus satis liquet, juvenem & fœminam eodem morbo laborasse, licet non eadem primæ causæ, & præcise eadem symptomata adfuerint, in plurimis tamen habebant similitudinem, & numero malorum, & atrociâ.

Fuit utrimque observata hepatis moles prægrandis, & induratio; Sed lubet primum de juvēne dispicere. In eo quidem indurationi huic & præter naturali incremento occasionem videtur deesse lapsus lignei trunci in hepatis regionem. Cum enim hepar innumeris glandulis, seu mavis vasorum intorsionibus sit referatum, facile quædam illarum impressione violenta tanti ponderis poterit graviter premi, coarctari, & obstrui, & sic opilatione facta, & neglecta, sensim malum in pejus abiit, adeò ut tandem afflente ad istas angustias, & mæandros tartareæ indolis succo, illa ampla, & tophacea hepatis moles sucreverit.

Quod morbi hepatici inter Chronicos esse solcant non mirandum, licet enim centenæ aliquot glandulæ hujus parenchymata sint obstructæ, cœteræ tamen necessitati respondere non desinunt, tum quod obstrunctiones lente soleant generari, tum quod non omnes mox hepatis functiones adimant; Quod & circa duces us Cysticos, & poros biliarios fieri solet, uno enim occluso alteri præsidet, postquam verò à calculo, aliave quacunque causa occlusio ductus choledochi ipsius facta fuerit, non aliter fieri potest quam ut regurgitatio bilis per ramulos venæ cavæ ascendens versus cor, sanguineamque massam sequatur; unde corruptio sanguinis, statusque icterici oriuntur frequentes, nec potest aliter quam magna sanguinis fieri alteratio affusa bile. Licet antea bilius fuerit sanguinis massæ propria, tamen per secretionem in hepate & moram quam fecit in cysti fellea, non potest non multum maturari & acui, sicque sanguini, quasi heterogenei quid admisceretur illo has turbas cudere.

Ontes glandulæ conglobatae æque, ac conglomeratae intumescere, situm suum & magnitudinem naturalem, variomodo mutare, & superare possunt, ut nobis exempla ecurrunt in scrophulis strumis &c. Hoc etiam glandulis hepatis contingere nemo infidire poterit, exempla enim innumera prostant. Licebit verò à brachio illud hoc transferre exemplum quamvis magis naturale, ac nomine propriæ morbosum, quod coquis & judæis notissimum, ac familiare est, quod hepar anserinum per sagitationem augetur & cellulæ illæ, quas alias sanguis possidet, & alluit solus, per pinguedinem distenduntur; Ipse metuere tale vidi hepar, quod pondere libri p. Cœquabat, inter assandum verò pinguedo clara ex illa stillabat. Si à pinguedine, materia tam molli, interstitia jecoris adeo possunt dilatari, cur non à materia graviori, viscidiori, tartarea, quasi calculosâ, uti in recensitis casibus factum fuisse recensum? Doleo quod non permissum mihi fuerit, viscus illud amplius numerus prætumidū que eximere ex corpore, ejusq; examinare pondus, præter enim adstantis vetabat, illud ex corpore rescindi.

Miror, & forsan non imerito, hanc obortam subito & inopinatam

ter cordis palpitationem, in nullo enim aneurismate quantum cunque sit major facile motus ac pulsatio percipitur, tantus quippe erat impetus, corde sinistrum pectoris latus pulsante, ut perciperem admotam firmius manū non sine violentia repercuti, ac repellere. In sectione nullum inveni polypum quos omni industriā quarebam, neque coagulum tam viscidum, quod hujus fortioris, & depravati motus causa potuisse existere; an per educationem seri liquidi acrimonia in sanguine adeò fuerit aucta, ut constrictiōnem quandam in cordis motricibus fibris excitare potuerit, vel quænam hujus phænomeni fuerit causa, libenter ab aliis percipiā, qui forsan ad spissiorem sauginem, ad flatulentam cordis tensionem molem ve hepatis aortam prementis malint confugere. Morbos hepatis, & lienis cor in consensum trahere & palpitationem, excitare authores quidem confirmant, sed quâ ex causa & quomodo fiat nullibi in veni, an ex inflammatione vel nervorum consensiū ipsi judicent; Ex antecedentibus nulla perturbatio tanta spirituum apparebat, quæ huic motui extraordinario ansam præbere potuisse.

Sunt vero etiam nonnulla circa casum alterum monenda. In gens moles hepatis in prædicto juvē, in ipsis dubio procul morbi uncubulī formata, ac dehinc novis tophacei accrementi augmentis tam late extensa fuit. In nostra verò foemina chronicī potius productum morbi videbatur enormis magnitudo ac duries singularis ejusdē visceris. Patet enim ex recensitis diu eam male habuisse, neque igitur miremur, si crebra percolatione sanguinis male dispositi pededentim in illis acinis hepatis particulae illæ glutinosæ, & viscidæ haerent, & tandem sic se accumularint, ut ad magnitudinem præternaturalem redactum sit hepar, ac dilatatum, & simul morā viscidī stagnantis induratum.

Hæc sanguinis pravi & cacochymici dispositio probatur à lienis hepatis adminiculi dispositione, quippe qui in statu quoque præter naturali repertus est durior subtumidusque. Functio enim lienis alias facile impeditur, ejus enim structura, ad facilem stasim multum confert ob singularem arteriæ ac vena proportionem, &

ramificationem, cellulasque illas frequentissimas ejus parenchymatis constituentes.

Hujus morbi causa mediata, fuerunt illi succi cacochemicae viscidæ, sanguinem inficientes, hisque admixta ramenta tartarea fabulosa cum viscidio haud difficulter indurescens. Miror vero tarda mali incrementa, immo magis miror foeminam vixisse tandem, tam nobile viscere tam graviter lœso & infarcto. Et qui factum ut tanta hepatis massa, non corrumperetur tota; Cum nulli partotius corporis major affluxus sit sanguinis spiritibus efficiens quām hepati per venam portæ, quæ magnitudine arteriam hepaticam aliquoties superat; Arteriosus autem qui ad hepar fluxus sanguis non sufficit ad calefaciendum, & vigore novo in buce dum sanguinem venosum, & totum viscus. Hujus sanguinis officium saltē est nutritre hepar, sed cum nutritione pars simul caleficit, & viget, & ope spirituum seu impetum facientium stasis & coagulatio impeditur, quæ tamen hic & maxima, & diuturna fuit, ex ipsa hac ratione deficiente.

Remotiores causæ variae concurrerunt, quid enim vitæ genus ad hunc morbum tribuere possit neminem nisi harum rerum inexpertos latet, cruda enim & concoctu difficultia assumere ex insipia pauperculi coguntur, quibus ventriculus digerendis non potest, & sic primæ concoctionis vitium comissum in secundâ non trahibile corigitur. Chylus enim tam crudus, & multis particulis heterogeneis refertus facilime sanguinem corruptum procreat, et jussimodî sanguinis pravi tristes fructus sunt similia his, quæ deceptissimus exempla, gravissimæ scilicet parenchymatum obstruções, & indurations. Mireris potius non frequentiora esse illius modi mala, in magno eorum numero qui hac fortis inclemensia penuriaque premuntur ac duriore laborum vitæque genere; Ester verò forsitan major eorum numerus si essent delicatuli pauperes vel illi, quibus omnia comoda præsto sunt, cuius nobis podagra exemplum est; Rusticos enim illa laborare posse non dubito, sed ob laborem & motum necessarium, nec crebro, nec diu illâ detinentur, nam quiete concessa malum latius serpere, & profundiori Bilis

Bilis visciditas non parùm huic malo addidit, quamvis & ejus  
merito effectus audiat, si enim à sanguine rite separari non potu-  
it, vel potius in sanguinem ruptis aggeribus, regurgitavit, non  
potuit non & chylificatio, & sanguinis purificatio depravari;  
Testatur id icterus prægressus, & latens ab illo hactenus cac-  
hexia. Quàm necessaria ex adverso sit bilis admixtio in intestino  
duodeno, ad separationem chyli ab excrementis, omnes anatomi-  
ci annotarunt, à quibusdam eorum balsamum vitæ vocatur, quod  
sanguinem ab omni putredine præservet, ex illius enim defectu  
innumerā mala ortuim ducunt. Nec obijcias mihi abundantes in  
utroque casu bilis copias quatuor in primo, septem circiter in se-  
cundo unciarum. Ingentem sane, & notabilem quantitatem, sed  
inutiliter in vesicula hærentem torpentemque. Sive jam ob hepa-  
tis molem, sive nimis distentam vesiculam, sive ductus compres-  
sionem, fluere abundans latex amarus ad duodenum non potu-  
erit. Ista enim abuudantia videtur causa.

Ruétibus ægra valde vexabatur, qui à pondere hepatis, & cru-  
didatibus in ventriculo retentis orti videntur; Ob pondus enim  
ventriculi latera in se fuerunt collapsa, imo compresia, historia in-  
dicante, & sic exitu denegato per pylorum, seu orificio dex-  
trum ventriculi, coguntur surgere ad superiora, nempe ad orifici-  
um sinistrum seu œsophagum. Nihil enim sunt hi ruetus quàm  
flatus, halitusque explosi, elatere quodam gaudent non parvo, &  
sialiquamdiu coercentur, eo majori vi illum exercere solent, &  
qua data porta erumpunt. Quàm magna inde oriuntur incomô-  
da, & dolores enormes, illi satis effari poterunt, qui illi stortquen-  
tur, & licet directas spasmī causa non sint, sèpius tamen, per in-  
directum spasmos atroces excitant, ad leipothymiam usque, ab  
illis enim spiritus non parùm turbantur, fibræque graviter ten-  
duntur.

Animi pathemata hujus mali non minimam causam esse merito  
agnoscendum, saltem in foemina nostra. Temperamento enim  
qualicunque gaudentibus, iram damnum maximum inferre in  
propatulo est & exempla id tota die docent, spiritus enim ita  
confus.

confunduntur. & turbantur, ut in proverbium abierit, ira fure  
brevis est, à quā nec illa omnino iñmunis fuit; Illos quibus tempe  
ramentum satis frigidum, & phlegmaticum, uti ægræ hujus ei  
videbatur, tristitia & mœror omnibus ferè spiritibus orbant,  
gantur enim spiritus ab illis, ut sanguis tandem in vappam abe  
& nemo in dubium vocabit illam tristitiā & solicitudine fuisse con  
fetam, cui enim res angusta domi, & adhuc valetudo adverba;  
la non potest non affligi; Per pauci dantur qui suâ forte sint con  
tenti, licet saepe inter feliciores sint, nostra sane inter illos non  
fuit.

Quid verò dicemus de cerbero tricipiti hujus hepatis indu  
ti, triplici nimis tū, quem supra recensui abscessū, lardi for  
materiā turgente? Aliter sane collectum fuit apprens hoc la  
dum, quām pinguedo in hepatē anserino, nec debetur justo hu  
guinis pinguis, & oleosi ut illa, circulo, sed stagnationi viscidi hu  
moris in his glandularum tubulorumque mucidorum mæandri  
condensati, ac coagulati. Hi abscessus aperti forsan fuisse si ægræ  
diutius in vivis mansisset, membranā tenui haetenus hanc mat  
am ad huc continent, ut effluxus in abdomen impediretur, etia  
si tenuior facta fuisse materia. Deo vero gratiæ debentur quod  
lam diutius hoc malo torqueri noluerit. Si tunica enim hac fu  
set rupta, & materia attenuata in cavitatem abdominis evacu  
non potuisset non majores molestias excitare. Licet fint qui ve  
lint, ob arctam conjunctionem cum peritoneo sensim convexa  
hepatis partem, integumentis abdominis conglutinari posse, si  
pededentim integumenta suppurari, ut sibi materia transtus  
paret, sed notum est omnem materiam inferiora potius, quam in  
periora petere.

Qnam nobile autem, ac necessarium ad vitalia munera <sup>zivicas</sup>  
fit hepatis satis appetit, si illius functiones proprias consideremus  
non solum enim calore suo juvat concoctionem ventriculi, su  
per que sanguinem à mesenterio, intestinis omnibus, ventriculo  
pancreate, Liene, & omento, per ramos qui venam portæ con  
tinent, sed & necessarium illum præparat liquorem, scilicet bilem  
que

quæ abundans nitrium in sanguine illi gravior fieret & noxia,  
affundi verò necessario debet intestini duodeni chylo perficien-  
do, cui negotio absolute necessarius est amaricans hic liquor, si  
recte id debeat procedere. Ipsa verò hæc functionis hepaticæ no-  
bilitas, & necessitas abunde docet, quas vitæ insidias struat, quæ  
minetur pericula ejus depravatio. Nostris enim similibusque casu-  
bus ponderatis mirari satis nequeo, potuisse aliquos de necessita-  
te hepatis dubitare, atque affirmare imprudenter, posse hominem  
etiam absque hepate vivere; Quod de Ortelio Antwerpensi  
memorant, si historiæ fides. Ferendum forsan facilius esset, si  
lienis negarent necessitatem, de cujus extirpatione passim legi-  
mus, verum etiam ibi impingent, cum eam in homine nemo facile  
tentaverit, cujus vasorum lienalium alia quoque ratio est. In ca-  
nibus experimentum quidem hoc cum curâ institui, & aliquibus  
junioribus, dissectis integumentis abdominis vasa ligando liensem  
abscidi extraxique, intestina verò cum omento reposui, incisio-  
nem abdominis consuendo occlusi, & sic cicatricem natura ob-  
duxit. Canes verò illi etiam ejus defectum non absque maxima  
molestia post absolutam curam tulerunt; Ingesta enim diu in sto-  
macho retinere non potuerunt, sed mox per vomitum, & indige-  
sta reiecerunt; Urinam justo sèpius reddiderunt. Unde satis elu-  
cer liensem non solum ad bene esse, sed & ad esse infervire, quod  
forsan clarius apparuisset, si illos diutius sustentasssem, de die in  
diem enim magis emaciati sunt, & sic dubio procult tabefacti feb-  
re lentè interiissent; an alii in hac operatione me feliores fuerint  
ignoro.

Nostræ vero historiæ cautum esse in prognosi chronicorum  
me borum jubeni Medicum, sèpe enim occultum est periculum,  
Medicus igitur uti semper, ita magis adhuc in similibus casibus  
iudicium prudenter ferat. Sive enim de diurnitate, sive de e-  
ventualium præfigia à curiosis requirantur, aqua certe Medico  
hæredit, nisi agyrtatum more vanam loquacitatem in subsidium  
velit vocare illorū in ineptis desideriis hac ratione utcunque sa-  
tisfactus, Interim quisque cui granum salis est facile concipiet,

Si jam facta sit induratio hepatis, si diculter eam imò non curari. In  
puero si ab initio statim Medici prudentis consilium adhibitum  
fuisset, non omnis spes curationis evanisset, sed ut hi homines  
solent primo se & suos concredunt medicastris, carnificibus &c.  
Postea verò rebus desperatis, medicum consulunt vocantque post  
festum, sero enim medicina paratur, cum mala per longas invi  
luere moras. Ad fœminam verò quod attinet ex recensitis satis ap  
paret, illam omnino fuisse cacoehymicam, sic ut omnes humores  
à qualitate laudabili nimis recesserint, & loco gelatinosarum par  
ticularum, serosis, impuris, acribus fuerint referti, neque proin  
ad nutritionem partium, neque ad medelam apti; Et talia inter  
plebeios homines non possunt præcaveri; Quamdiu enim à malo  
non ita urgentur, ut in lecto detineantur, vix advocabitur Medi  
cus, si verò unquam principiis obstandum præsertim hoc in casu  
id requiritur.

In descriptione casus indicatur, menses adhuc semper fluxilli,  
quod apud plurimos signum habetur superantis naturæ, scilicet  
quod hæc vi sufficienți polleat quâ sibi infensa expellere queat, in  
hoc verò subiecte magis indicabant dyscrasiam, & colliquacio  
nem sanguinis, facile sic exstillantis sub orgasmo, ruptis vasculis

Si quis in principio & ante confirmationem hujus affectus  
consilium peteret, illi facilius liceret succurrere, mille remedii  
non omnia & que tuta vel salutaria solent hic commendari. In cu  
ratione vero istius modi ad indicationes quæ occurunt probe at  
tendum,; Si enim malum in ventriculo initium sumat, & ipsius  
officio suo non satisfaciat, vel ob liquorem gastricum inertem,  
vel ob flacciditatem ventriculi, atoniam &c. Digerentibus, ro  
borantibus, carminativis, & nervinis succurrendum. Quo perti  
nent aromatica, alexipharmacæ, spirituosa &c. Si verò ventri  
culus suo muneri respondeat, interim malum in intestinis hæret,  
sic ut chylus non probe separetur, sed impurus sanguini adduc  
tur, ex vitio bilis, & succi pancreatici, aut ob visciditatem  
aut ob inertiam (quæ quidem sunt occulta, & non nisi à  
circumspectis practicis observantur) prout & quandoque

tenax, & viscidus quidam mucus in intestinis introitum chyli ad vasa lactea impedit, vel crudus aut minus coctus per vasa lactea sanguini advehitur, tunc diluentia stimulantia, vel etiam lenia laxantia, & evacuantia in usum vocanda, ut materia illa viscida, vel inciduntur, vel è corpore eliminetur. Si massa sanguinea hac ratione jam sit quodam infecta vitio, visciditate scilicet, lentore vel acrimoniam quadam, tunc incidentia, demulcentia, resolventia diaphoretica operam navabunt. Ex adverso si sit nimis phlegmatica colliquativa, cacochemica; Incrastantia, mucilaginosa, & gelatinosa malum corrigit.

Bilem in morbis hepaticis præcipue aut pati, aut agere nemo facile dubitaverit, si enim in cæteris visceribus, ut pulmonibus, & liene sanguis non satis attenuetur, & tali modo hepatici soli onus imponatur, non mirum si illi succumbat, & secretio bilis non parum depravetur, quæ tum qualitate, vel quantitate peccare solet, pro quorum varietate vitiorum etiam variare media adhibenda esse, res ipsa loquitur.

Id porro Corollarii, ex ista nostrarum historiarum deductione fluit. Regulis diætæ quemque debere deditum esse, & obsecundantem, præsertim verò valetudinarios eò adstringi, ne malum quod in sinu fovent augeatur; Præcipue observandus est usus sex rerum à medicis non naturalium diætarum. Aeris enim humiditas, gravitas & caloris & frigoris excessus evitanda. Ciborum crudorum concoctu difficultum evitatio omnibus necessaria, & eò nocentior est eorum quantitas, quo qualitas vitiosior fuerit, & succis nostris dissimilior. Motus nimius quám atterat vires, è contra vita sedentaria, & quietis abusus quantum sanguini sit inimicus, experientia clarissime docet. Somnum omni modo esse necessarium, quisque ipsemet experitur, dum ne triduum absque illo transfigere sine noxa, molestiaque summa valeamus, qui verò illi nimis sunt dediti, reddunt spiritus torpidiores, & inertes, ut simul sanguinis circulus non possit non vitium pati; Vigiliarum somnia que ratio Cras in, statumque spirituum animalium moderantur, excessus utrimque nocet, vigiliæ enim dissipant, confunduntque

spiritus, somnus vero nimius eos figit quasi, serosisque obrutis  
moleculis suffocat. Non minimum momentum nostræ sanitatis  
dependere ab excretis, exemplo potest esse transpiratio insensibilis,  
quaæ inhibita tot genera infert morborum, alvi dejectiones etc.  
bræ non absque debilitatione & incommodo fiunt, è contra nem  
facile sanus erit, nisi alvus assumtis respondeat. Animi pathemata  
tum effectus jam supra descripti sunt, illorum igitur moderamini  
curâ omni atque attentione studendū, si sanitatem diligas: Circa  
omnia verò isthac notissima valet regula. Medio tuisquis ibi  
Perpetuæ enim omnibusque convenientes regulæ in dissertatio  
nibus dari non possunt, ob idiosyncrasiam individuorum; Consu  
tudini enim multum esse dandū scimus, monente prudenter Co  
sene: *natura consueta, et si insuetis sint deteriora, minus molesta effici*